
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

Rua Honório Lima nº 127 - Centro  –  Angra dos Reis – RJ – CEP 23.900-215 

Tel.: (24) 3365-5347 / Fax: (24) 3365-5302  –  E-mail: controladoria@angra.rj.gov.br 

 

RESOLUÇÃO  CGM   Nº   03/2021 

 

 

DIVULGA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2020. 

 

 

 

  

 O CONTROLADOR – GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 

2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que 

estabelecem os artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do  Município de Angra dos Reis, 

referente ao 3º Quadrimestre de 2020, composto dos Anexos 1, 2, 3, 4, 5 e 6, parte 

integrante da presente Resolução. 

 

 

 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANGRA DOS REIS, EM  28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA 

Controlador-Geral do Município  

 

 



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃOJan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Abr/2020 Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Set/2020 Out/2020Ago/2020 Nov/2020 Dez/2020 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.710.004,5139.592.392,84 531.969.677,1842.720.466,13 45.043.542,96 42.415.272,72 39.862.881,70 40.086.132,82 50.245.947,67 40.623.626,92 39.987.138,61 40.747.531,37 47.455.258,86 63.189.484,58

   Pessoal Ativo 3.710.004,5131.778.407,86 427.146.604,6934.878.356,21 33.127.425,44 34.385.076,17 31.841.202,13 32.095.079,74 42.224.963,97 32.544.614,23 31.887.934,28 32.483.479,16 39.163.865,92 50.736.199,58

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.124.753,2731.660.231,35 390.743.744,0731.635.502,86 29.903.210,90 31.161.191,14 29.138.313,16 29.393.975,65 39.062.823,48 29.307.328,46 28.829.284,23 29.397.402,11 36.088.820,73 45.165.660,00

      Obrigações Patronais 2.585.251,24118.176,51 36.402.860,623.242.853,35 3.224.214,54 3.223.885,03 2.702.888,97 2.701.104,09 3.162.140,49 3.237.285,77 3.058.650,05 3.086.077,05 3.075.045,19 5.570.539,58

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,007.813.984,98 104.823.072,497.842.109,92 11.916.117,52 8.030.196,55 8.021.679,57 7.991.053,08 8.020.983,70 8.079.012,69 8.099.204,33 8.264.052,21 8.291.392,94 12.453.285,00

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,006.926.421,52 92.521.686,206.954.484,49 10.520.907,01 7.107.101,99 7.100.425,10 7.069.865,00 7.073.974,86 7.113.420,61 7.154.762,65 7.227.767,56 7.315.219,87 10.957.335,54

      Pensões 0,00887.563,46 12.301.386,29887.625,43 1.395.210,51 923.094,56 921.254,47 921.188,08 947.008,84 965.592,08 944.441,68 1.036.284,65 976.173,07 1.495.949,46

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,004.820.113,13 51.299.608,263.817.126,74 4.765.940,96 105.889,10 3.695.872,51 3.721.996,02 4.657.262,76 3.628.363,81 4.573.590,16 4.202.559,18 4.223.059,99 9.087.833,90

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00323.574,83 4.210.527,50223.344,44 293.836,66 105.889,10 113.791,65 157.931,65 1.102.518,05 194.834,62 365.235,60 561.250,39 506.648,61 261.671,90

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,0078.501,86 89.736,102.693,37 8.540,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,004.418.036,44 46.999.344,663.591.088,93 4.463.563,43 0,00 3.582.080,86 3.564.064,37 3.554.744,71 3.433.529,19 4.208.354,56 3.641.308,79 3.716.411,38 8.826.162,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.710.004,5134.772.279,71 480.670.068,9238.903.339,39 40.277.602,00 42.309.383,62 36.167.009,19 36.364.136,80 45.588.684,91 36.995.263,11 35.413.548,45 36.544.972,19 43.232.198,87 54.101.650,68

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 25.423.395,01

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 484.380.073,43
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 1.004.894.858,78

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.004.894.858,78
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 528.553.264,19
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 556.371.857,05

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 500.734.671,34

54,00%
51,30%
48,60%

48,20%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Data de Emissão: 28/01/2021  13:10h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2020

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

DESPESA COM PESSOAL
DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Abr/2020 Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Set/2020 Out/2020Ago/2020 Nov/2020 Dez/2020 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020
RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Data de Emissão: 28/01/2021  13:10h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2020

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

LRF, art 55, inciso I, alinea "b" - Anexo 2 R$ 1,00

DIVÍDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020
2º Quadrimestre1º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 171.951.673,4 170.032.121,7 182.795.673,0179.584.142,4
   Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0
   Dívida Contratual 153.080.924,4 151.161.372,7 158.235.597,2159.346.302,1
      Empréstimos 558.897,5 475.534,3 398.736,7641.870,5
         Internos 558.897,5 475.534,3 398.736,7641.870,5
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,0 0,0 0,00,0
      Financiamentos 57.470.087,6 57.470.087,6 56.046.192,061.408.625,4
         Internos 57.470.087,6 57.470.087,6 56.046.192,061.408.625,4
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Parcelamento e Renegociação de dívidas 95.051.939,3 93.215.750,8 101.790.668,597.295.806,2
         De Tributos 0,0 0,0 0,00,0
         De Contribuições Previdenciárias 91.750.373,9 90.049.358,6 97.368.345,493.892.860,9
         De Demais Contribuições Sociais 3.301.565,4 3.166.392,2 4.422.323,13.402.945,3
         Do FGTS 0,0 0,0 0,00,0
         Com Instituição Não Financeira 0,0 0,0 0,00,0
      Demais Dívidas Contratuais 0,0 0,0 0,00,0
   Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 18.870.749,0 18.870.749,0 24.560.075,820.237.840,3
   Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0
DEDUÇÕES(II)¹ 253.539.023,0 135.069.786,0 100.377.761,7248.066.877,8
      Disponibilidade de Caixa Bruto 259.817.928,4 141.226.463,4 123.418.868,1269.177.120,2
      (-) Restos a Pagar Processados 6.575.436,3 6.453.208,3 23.337.637,321.406.773,3
   Demais Haveres Financeiros 296.530,9 296.530,9 296.530,9296.530,9
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -81.587.349,6 34.962.335,7 82.417.911,3-68.482.735,4
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 1.096.615.969,8 1.055.933.022,1 1.030.318.253,81.198.881.198,2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020
Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

% da DC sobre a RCL [ I / RCL] 15,68 % 16,10 %
% da DCL sobre a RCL  [ III / RCL] 3,31 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 120,00 % 120,00 %

17,74 %
8,00 %

14,98 %
-5,71 %

120,00 %
-7,44 %

120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6% 120,00 % 120,00 %120,00 % 120,00 %

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000 0,0 0,0 0,00,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS) 0,0 0,0 0,00,0
PASSIVO ATUARIAL 1.022.513.312,3 1.022.513.312,3 1.206.765.204,71.022.513.312,3
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,0 0,0 0,00,0
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA 0,0 0,0 0,00,0
RP NÃO PROCESSADOS 58.953.378,2 46.843.607,3 93.617.410,7111.214.837,1
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,0 0,0 0,00,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,0 0,0 0,00,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015 0,0 0,0 0,00,0

Data de Emissão: 28/01/2021  13:11h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avo) do excedente é apresentado na coluna Redutor.

Exercício Financeiro

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2001 2002 2003 2004
3º Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente² Redutor 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2005 2006 2007 2008
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2009 2010 2011 2012
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º 2º 3º

1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2013 2014 2015 2016
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º1º 3º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2017 2018
Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º1º 2º 3º

Data de Emissão: 28/01/2021  13:11h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 1.096.615.969,8 1.055.933.022,1 1.030.318.253,81.198.881.198,2

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %
22,00 %

0,00 %
22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 28/01/2021   13:11h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 3º Quadrimestre
Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0
      Interna 0,00,0
      Externa 0,00,0
   Contratual 0,00,0
      Interna 0,00,0
         Empréstimos 0,00,0
         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0
         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0
         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0
         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0
      Externa 0,00,0
         Empréstimos 0,00,0
         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0
         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0
         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0
         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0
TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 164.850.920,61 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 0,00 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

1.030.318.253,79 

--

--

--

0,00 

16 %

0,00 

0 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

148.365.828,55 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 28/01/2021   13:11h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

20.223.493,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
40.808.506,6

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários
2.154.540,7Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

42.963.047,3

0,0

12.512.339,0

Transferências do FUNDEB 11.771.873,6

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

3.064.005,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

8.778,6

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

549.624,3

0,0

0,0

1.281.338,7

679.268,8

0,0

43.030,0

0,0

0,0

6.604,0

1.622.275,3

0,0

12.234,5

510.944,1

23.164.920,19.083.349,03.843.137,6

0,0

0,0

325.192,9

0,0

0,0

6.057.357,1

0,0

0,0

6.300,0

1.259.969,16.225,50,1

29.711.579,1

23.490.113,0

1.919,9 211.658,379.132,8

0,0

81.414,1

0,0

0,0

0,0

2.010.952,2

0,0

0,00,0

13.537.595,9

0,0

114.978,5

48.708,7

20.101.910,5

7.970.310,7

0,0

4.258.415,8

3.008.740,5

0,0

8.778,6

29.370.159,4

-8.820.496,0

-4.315.723,4

0,0

0,0

-1.266.194,7

13.619.010,0

2.088.995,8

15.140.706,1

2.153.977,9

3.849.437,6

6.003.415,5

4.032.203,9

27.522.316,917.229.701,9

77.292.068,3

1.869.986,0 7.189.114,7

120.255.115,6

2.634.071,0

16.253.081,0

0,0

13.528.437,7

600.397,8

0,0

201.402,2

0,0

0,0

7.894.809,5

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

25.584.021,7

18.056.845,2

0,0

0,0

23.102,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

66.382.819,7

-13.136.219,4

53.246.600,3

0,0

0,0

0,0

5.060.183,0

0,0

30.966.350,7

43.640.866,9

74.607.217,6

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

35.416.469,0

0,0

3.711.894,9

15.041.727,5

0,0

-6.339.323,0

2.807.338,3

-1.289.297,2

8.778,6

0,0

0,0

21.475.349,9

-56.777.086,3

-34.404.517,7

-22.372.568,6

-21.360.617,3

Data de Emissão: 28/01/2021  13:11hSIGFIS - Versão 2020
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2020

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 484.380.073,4 48,20 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 528.553.264,2 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 556.371.857,0 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 
Líquida (após a Inscrição

82.417.911,3
1.236.381.904,5

8,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

164.850.920,6
0,0 0,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 74.725.512,1 -21.360.617,3

SIGFIS - Versão 2020 Data de Emissão: 28/01/2021   13:11h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.030.318.253,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.004.894.858,8

Limite de Alerta 500.734.671,3 49,83 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA


	3º QUAD 2020
	363202012RGF1
	363202012RGF2
	363202012RGF3
	363202012RGF4
	363202012RGF5
	363202012RGF8

